Despacho n.º 102/PRES/ESHTE/2021

À semelhança de anos anteriores, a Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril

(ESHTE) colocou a concurso um conjunto de vagas de mobilidade para estudantes para

estudo ao abrigo do PROGRAMA ERASMUS+, que possibilita a deslocação de alguns

estudantes para uma instituição parceira de ensino superior europeia, onde poderão estudar

por um período mínimo de 3 meses e máximo de 12 meses.

Considerando que não foram ocupadas todas as vagas a concurso, e por proposta do

júri, determino a abertura de uma segunda fase de candidaturas para o preenchimento das

vagas não ocupadas e/ou recusadas conforme o calendário designado em anexo, mantendo

a constituição do júri.

Mais se determina que a esta segunda fase será dada prioridade aos candidatos que se

tenham candidatado na primeira fase, e não tenham obtido colocação. Não são candidatos

oponíveis à presente fase, os que tenham sido colocados em primeira fase de concurso e

não tenham aceitado a vaga atribuída.

Assim, no exercício da competência que me é atribuída pela alínea d) do n.º 1 do artigo

44.º dos Estatutos da ESHTE, homologados pelo Despacho Normativo n.º 44/2008, de S.

Exa., o Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, de 21 de agosto de 2008,

publicado no Jornal Oficial, o Diário da República, 2.ª Série, n.º 168, de 1 de setembro de 2008,

aprovo o Calendário da 2.ª fase do Concurso Erasmus+ da ESHTE para o ano letivo

2021/2022, em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril - ESHTE, aos oito dias do mês de

abril de dois mil e vinte e um

O Presidente da ESHTE,

(Prof. Doutor Raúl Manuel das Roucas Filipe)

Calendário da 2.ª Fase do Concurso da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do
Estoril Erasmus+ Mobilidades para Estudos para o ano letivo 2021-2022

Divulgação do concurso 12 de abril de 2021

Início da receção de candidaturas de 2.ª fase 13 de abril de 2021

Fim de receção de candidaturas de 2.ª fase 19 de abril de 2021

Suprimento de eventuais desconformidades da candidatura 21 de abril de 2021

Análise e seriação de candidatos 22 a 26 de abril de 2021

Publicação de resultados provisórios 27 de abril de 2021

Reclamações 28 de abril a 2 de maio de 2021

Publicação de Resultados definitivos 05 de maio de 2021

Formalização da aceitação /Não aceitação da Vaga Erasmus 10 de maio de 2021

Entrega do Processo individual de Mobilidades 1.º Semestre Até 31 de maio de 2021

Entrega do Processo individual de Mobilidades 2.º Semestre Até 15 de outubro de 2021

Vagas a Concurso 2.ª Fase 2021-2022

País Nome da Instituição
Código

Erasmus Vagas

Bélgica Haute École Lucia de Brouckère
B

BRUSSEL88
4

Croácia Polytechnic of Međimurje in Čakovec
HR

CAKOVEC01 1

Croácia University of Split HR SPLIT01 1

Eslovénia
Faculty of Commercial and Business Sciences Poslovne

Vede
SI CELJE04 1

Eslovénia University of Primorska SI KOPER03 1

Espanha Universitat de Lleida Facultat DRET.Economia i Turisme E LLEIDA01 1
Espanha Universidade de Jaén E JAEN01 2

Finlândia Humak University of Applied Sciences SF
KAUNIAI03

1

França
Lycée de l'Hôtellerie et du Tourism G. Frêche-

Montpellier
F

MONTPEL52 2

Grécia University of West Attica
G

EGALEO01
1

Polónia Academy of Hotel Management and Catering Industry
PL

POZNAN10 1

Roménia University of Bucharest
RO

BUCARES09
1

		2021-04-08T10:26:39+0100
	RAUL MANUEL DAS ROUCAS FILIPE